

Số: 93 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, y tế trường học Trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2023-2024

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BHYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y Tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 11/10/2023 của UBND quận Hà Đông về triển khai công tác Y tế học đường năm học 2023-2024 trên địa bàn quận Hà Đông. UBND quận Hà Đông xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, y tế trường học năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Kiểm tra, đánh giá công tác vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học, công tác phòng chống dịch bệnh và bệnh không lây nhiễm.

2. Giảm thiểu các yếu tố nguy cơ về vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học, công tác phòng chống dịch bệnh và bệnh không lây nhiễm.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học.

2. Kiểm tra về hệ thống cấp thoát nước và công tác vệ sinh môi trường trong trường học.

3. Kiểm tra các điều kiện về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Kiểm tra các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học, công tác thống kê báo cáo.

5. Kiểm tra các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh.

6. Kiểm tra các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe.

7. Kiểm tra công tác Hội và phong trào Chũ thập đỏ năm học 2023-2024.

III. THỜI GIAN: Từ ngày 11/3/2024 đến 31/5/2024.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN

1. Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông.

2. Đại diện Phòng Y tế quận Hà Đông.



3. Đại diện Khoa YTCC-ATTP, Trung tâm Y tế quận Hà Đông.
4. Hội Chữ thập đỏ quận Hà Đông.
5. Trưởng Trạm Y tế phường.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông

- Tham mưu UBND quận ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế học đường các trường trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2023-2024.
- Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.

2. Trung tâm Y tế quận Hà Đông

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế học đường các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2023-2024.
- Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.
- Tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo sau khi kết thúc đợt kiểm tra, giám sát.

3. Phòng Y tế, Hội chữ thập đỏ quận và Trạm Y tế các phường

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với Đoàn kiểm tra các trường học trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học theo quy định.
- Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.

4. Các trường học trên địa bàn quận

- Báo cáo công tác vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học, công tác phòng chống dịch bệnh và bệnh không lây nhiễm năm học 2023-2024.
- Chuẩn bị hồ sơ sổ sách, các điều kiện khác để công tác kiểm tra, giám sát đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, y tế trường học năm học 2023-2024. UBND quận Hà Đông yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị quận, Ban giám hiệu các trường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Trạm Y tế các phường;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

3

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Chiến